
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Пачаева Мухдё Пулатовна дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии инкишофи эдодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм аз 
руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - 
Назария ва методикаи тарбияи томактабй)

Эдодкорй шакли олии фаъолияти аклй, мустакилият, кобилияти 
эдод кардаии чизи нав мебошад. Сатх ва дарадаи эдод метавоиад гуногун 
бошад, аммо дар хама холатхо пайдоиш ва кашфи чизи нав вудуд дорад.

Муаллиф дар автореферата диссертатсия чунин кайд мекунад, ки 
ташаккули шахсияти эдодкор яке аз мухимтарин вазифахои назария ва 
амалияи педагога, психолога ва фархангй дар мархалаи имруза 
мебошад. Хдлли ин масъала бояд аз синни томактабй огоз карда шавад, 
зеро махз дар хамин синну сол кудакон дорой иктидори бузурги 
тахайюл, ташаббус, бештар нишон додани махорат, худшиносй ва эдодй 
мебошанд.

Фаъолияти тасвирй барои кудакони синни томактабй яке аз 
намудхои долиб ва шавковар мебошад. Вай кудаконро ба хаячон оварда, 
эхсосоти мусбй ворид месозад. Фаъолияти тасвирй барои тарбияи 
хаматарафаи кудакони синни томактабй ахамияти калон дорад. Ва ба 
мисли хама гуна фаъолияти маърифатй барои тарбияи равонии кудакон 
замина фарохам меорад.

Бояд кайд кард, ки дар фаъолияти тасвирии кудакони синни 
томактабй тасвири тахайюл аз унсурхои аз тадрибаи хаётй гирифташуда 
инъикос меёбанд. Асосан тасаввуроти кудакони синни томактабй нисбат 
ба калонсолон заифтар аст. Аз тарафи дигар, тадрибаи кофй ва 
махдудиятхои шуур ниЗ дар офаридани тасвир накши худро мегузоранд.

Тахайюлот дар инсон тамоми умр инкишоф меёбад. Дар айёми 
хурдсолй ривод додани он дар оянда ба шахе таъсирхои худро мегузорад. 
Дар раванди фаъолияти тасвирй кудакон мехоханд ва чизеро тасвир 
созанд, ки ба фахмиши одамони дигар дастрас бошад.

Кудакони хурдсол ба харакат кардан ва кундкобона назар кардан 
ба ашё ниёзи зиёд доранд. Хдракатхои кудакон гуногун ва осори онхо 
низ харгуна мебошанд. Х,ар як кашфи чизи нав ва гайриоддй диккати 
кудаконро ба худ далб карда, ба эдодкорй такони мебахшад. Агар ба 
тасвирхои кудакон назар афканем мебинем, ки хар яке аз онхо ба таври 
худ ва бо диди худ ашё ё холатеро руйи когаз тасвир кардааст. Онхо 
намедонанд, ки дар тасвир чй дуруст аст ва чй нодуруст аст. Кудакон 
тавре ки бо дид ва бо тахайюли худ дарк мекунанд, тасвир месозанд.

Диссертант дар 3 мархила, аз соли 2019-2023, корхои пажухишии 
худро ба андом расонида, тавассути омузиш, тахлили сарчашмахои 
гуногуни домеашиноей, психологию педагога вазъи тахкики проблема, 
назария ва амалияи онро хуб ошкор намудааст.
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Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот хеле назаррас 
мебошад. Тавре ки омузишхои адабиёт ва манбаъхои боэътимод нишон 
медихаид, мавзуи иикишофи эчодии кудакони синни томактабй дар
фаъолияти тасвирй дар Ч,умхурии Точикистон, то ба имруз ба таври
лозимй омухта нашудааст. Аз ин ру, мухаккик масъалаи
матрахшавандаро мавриди озмоиш карор дода, дар ин самт ба
муваффакиятхои шоиста ноил гардидааст.

Диссертант тавонистааст, раванди инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабиро дар фаъолияти тасвирй бо хулосахо, тахлилхо ва 
натичдхо намоён инъикос намояд. У иброз медорад, ки машгулиятхои 
тасвирй фаъолияти минбаъдаи кудаконро ба танзим дароварда, тахайюл, 
холати равонй, эмотсионалй, хиссй ва эчодии онхоро таквият мебахшад.

Дар кори тахкикотй адабиёти педагоги ва психологй оид ба муайян 
намудани асосхои назариявию методологии инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй дар фаъолияти тасвирй, асосхои назариявии инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирймавриди 
баррасй карор ёфта, чараёни баргузории озмоишхои педагогии асоснок 
намудани самаранокии фаъолияти эчодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй коркард ва мавриди тасвибу озмоиш 
карордодашуда натичагирй ва шарху тавсиф шудаанд.

Максади тахкикот ошкор намудан ва коркарди илмии асосхои 
назариявии шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй дар асоси барномаи тахиягардидаи 
педагогй мебошад.

Навгонй илми тахкикот.
- мафхуми «инкишофи эчодкорй дар фаъолияти тасвирй» мушаххас 

карда шуда, шароитхои педагогию равонии рушди он дар синни 
томактабй муайян гардид;

- муайян ва мушаххас гардид, ки омилхои асосии педагогиву 
равонии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй бедор намудани шавку завк ва рагбат буда, аз тарафи дигар 
дастгирй ва чонибдории калонсолон бо максади бартараф кардани 
холатхои эхсосй ва аксуламалхои онхо, фарохам овардани фазой мусоид 
барои зухури эхсосот ва рафъи холатхои хаётан мухим мебошанд;

- дар чараёни инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй аз технологияи пешкадами инноватсионй ва 
рохандозии барномаи педагогй барои мукаммал гардонидани раванди 
эчодй тадбирхо андешида шуданд;

- барои бедор намудани кобилияти эчодии мусаввирии кудакони 
кудакистонхо метавон аз барномахои махсуси телевизионй оид ба 
накшофаринй ва тасвир истифода намуд. Тавассути шабакаи кудаконаи 
телевизонии “Бахористон” шавку хаваси кудакону наврасонро эхё бояд 
кард. Бидуни ин барои кашидани раем маводхо ва ашёи одии хаётиро 
манзури кудакон бояд намуд;
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- инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй дар асоси корхои озмоиши ва натичахои ба даст омада аз чихдти 
илмй исбот карда шуданд;

- натичахои аз тахкикот ба даст омада фахмиши назариявии 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабиро дар фаъолияти тасвирй 
вусъат медихднд;

- дар асоси киёси меъёр ва нишондоддои тахкикот имконият пайдо 
гардид, ки ба сатхи самаранокии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй бахогузорй карда шавад.

Ахдмияти назариявии тахкикот. Маводхои бо роди тахкикот ва дар 
натичаи корхои озмоишй бадастомада, метавонанд то хддди имкон ба 
хайси дастуру рохнамо ва манбаи асосй дар тахдикд минбаъдаи малака 
ва махорати эчодии кудакони синни томактабй, дар санъати тасвирй 
истифода мешаванд.

Раванди инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй ба таври назариявй ошкор карда шуд. Омилх,ои 
ботинй ва зохирии мунтазам ва дар шакли чудогона муайян гардиданд;

Инчунин, фахмиши педагогии имкониятхо ва хусусиятхои инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй дар шароити 
муассисаи томактабй васеъ мегарданд.

Адамияти амалии тахкикот. Маводхо ва натичахои кордой тахдикот 
барои мукаммал намудани мундаричаи кори муассисахои томактабй дар 
самти инкишофи эчодии кудакон хангоми фаъолияти тасвирй 
метавонанд мавриди истифода карор гиранд.

- воситах,ои босамари педагогии ташаккули инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй хднгоми фаъолияти тасвирй коркард 
гардиданд;

- роххо ва усулхои методикаи инкишофи эчодии кудакон хднгоми 
фаъолияти тасвирй дар тачриба амалй карда шуданд;

- муносибатхои педагогй ва воситахои таъсиррасонй ба инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард 
гардиданд;

- аз натичахои тахкикот метавонанд омузгорон ва мураббиёни 
муассисахои томактабй дар фаъолияти худ бахри бехтару хубтар ба род 
мондани фаъолияти тасвирй барои инкишоф додани эчодй кудакон 
истифода намоянд.

- натичахои тахкикот метавонанд манбаи боэътимод барои баланд 
бардоштани савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили 
ихтисоси кадрхои педагогй ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул 
мебошанд, гарданд.

Маколахои чопнамудаи диссертатант 8 номгуй буда, аз онхо 4-то 
дар мачаллахои такризшавандае, ки КОА-и назди Президента Чумдурии 
Точикистон эътироф кардааст, чоп гардидаанд ва мухтавои диссертатсия 
дар онхо ба таври шоиста дарч гардидааст.
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Дар баробари дамаи ин дастоварддо аз автореферата диссертатсия 
маълум мегардад, ки дар он бархе камбудидои техникй дида мешаванд.

1. Хуб мешуд, агар натичаи кордой озмоишй ба таври васеъ дарч 
карда мешуд.

2. Дар диссертатсия хатогидои имлой ва мантикй мушодида мегардад. 
Аммо, кайд кардан лозим аст, ки ин камбудидо даргиз арзиши

илмии кори тадкикотии Пачаева Мудаё Пулатовнаро кодиш намедиданд. 
Боварй дорем, ки бо тадрири ин камбудидои чузъй мудассаноти кори 
илмй меафзояд.

Дар чамъбаст, кайд кардан меходем, ки Пачаева Мудаё Пулатовна 
максаддои пешгузоштаашро пурра амалй намуда, кори илмии хубро 
анчом додааст. Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба 
шурои диссертатсионй ва тартиби додани дарачадои илмй ва унвони 
илмй, ки бо карори Х,укумати Чумдурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, тадти №267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он 
Пачаева Мудаё Пулатовна сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмдои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи 
тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Доктори илмдои педагогй, профессори 
кафедраи забон ва фардангй 
Донишгоди байналмилалии сайёдй

13.09.2024

Имзои Хочаев 1^.Т.-ро тасдик мекунам

Ч,умдурии Точикистон, 734055, ш. Душанбе, х. Борбад, 48/5 
Тел: +992(37) 234-88-02; 992(37) 234-88-24;
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